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Jul og nytår koster 18 kroner på elregningen 
 
Når julestegen er i ovnen den 24. december, og nytåret er skudt ind godt en uge efter, bruger 
danskerne mere strøm end normalt. Jul og nytårs elforbrug koster således de danske 
husholdninger 44 mio. kr. 
 
 
For de danske husholdninger stiger elforbruget i helligdagene. Det er især parcelhusene, der 
har et større elforbrug i juledagene og nytårsdag. I gennemsnit koster jule- og 
nytårselforbruget en dansk husstand 18 kr. 
 
Elforbruget topper juleaften, hvor køkkenapparaterne arbejder på højtryk for at få 
julemiddagen klar. Herefter falder elforbruget i juledagene frem mod nytårsaften og nytårsdag, 
hvor elforbruget igen stiger i forhold til normalen. 
 
Husstandene fester om natten og sover om dagen 
Husstandenes forbrug er højere nytårsnat, end det er på en normal nat, men morgenen efter 
ligger forbruget lavere end på en normal dag. Det skyldes, at husstandene generelt fester om 
natten og sover dagen efter. 
 
Elforbruget senere på dagen ligger også over en normal dags elforbrug for husstande, da 
denne dag på grund af nytår er en helligdag. 
Det samlede danske elforbrug falder dog nytårsdag. Det skyldes, at industrien stadig ikke har 
genoptaget produktionen efter jul.  
 
Det samlede forbrug falder 
Industrien skruer ned for produktionen i julen og dermed ned for elforbruget, mens 
husholdningerne skruer op for el-apparaterne. Samlet set falder det danske elforbrug med 5 % 
som følge af jul og nytår. Lejlighedernes forbrug stiger med en halv procent, mens 
parcelhusene bruger 3 procent mere el, end de ellers ville have gjort.  
 
Det ses, at det samlede elforbrug især falder i juledagene, hvilket er et udtryk for den faldende 
produktion i industrien. Stigningerne i weekenderne op til jul skyldes den øgede omsætning i 
butikker i forbindelse med julehandlen. Faldet i juledagene og mellem jul og nytår i elforbruget 
skyldes, at de fleste virksomheder holder lukket. I hverdagene mellem jul og nytår stiger 
elforbruget igen (i forhold til juledagene), da butikkerne holder åben til julegavebytning. 
 
 
 
Yderligere oplysninger:  
Tommy Lykkegaard, forretningsudviklingschef i Energi Fyn, tlf. 29 27 02 36. 
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Fakta: Ændringen i det danske elforbrug som følge af jul og nytår 
 

 
 
 

 
 

Data 
• Forbrugsdata: fra elforbrugspanelerne for enkeltkategorier og Energinet.dk for hele 

Danmark 
• Graddage: fra DMI 
• Prisstatistik og antal forbrugere: fra Dansk Energi 
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